



GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
DIRETORIA DE EDIFICAÇÕES
COORDENAÇÃO DE PROJETOS E ORÇAMENTOS



PRÓPRIO:
MUNICÍPIO:
EMPRESA:



DATA: 28/07/23
TIPO OBRA/SERVIÇO:
RESP. TÉCNICO: JUSCELINO THOMAZI



TABELA ANALÍTICA DE COMPOSIÇÃO DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES

CÓDIGOS		CÓDIGO COMPOSIÇÃO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	R\$ UNIT.	CUSTO TOTAL (R\$)			Código e Referência da Composição de Custos
ABA SERVIÇOS	ABA INSUMOS / COTAÇÃO						MAT./EQUIP	MÃO DE OBRA	TOTAL	
		COMP 001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, INSTALADA	M2			346,83	51,11	397,94	00051/ORSE - DEZ/2021
88262			CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	28,76	R\$ 7,69	R\$ 21,07	R\$ 28,76	
88316			SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	22,72	R\$ 15,40	R\$ 30,04	R\$ 45,44	
	4513		CAIBRO 5 X 5 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	4,0000	4,77	R\$ 19,08	R\$ -	R\$ 19,08	
	4813		PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	1,0000	300,00	R\$ 300,00	R\$ -	R\$ 300,00	
	4512		SARRAFO *2,5 X 5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,0000	1,64	R\$ 1,64	R\$ -	R\$ 1,64	
	5075		PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,1500	20,19	R\$ 3,02	R\$ -	R\$ 3,02	
		COMP 002	INSTALAÇÃO DE TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M2			36,95	3,75	40,70	
	7156		TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M2	1,0000	35,03	R\$ 35,03	R\$ -	R\$ 35,03	
88316			SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2500	22,72	R\$ 1,92	R\$ 3,75	R\$ 5,67	
		COMP 003	TABEIRA DE MADEIRA LEI, 1A QUALIDADE, 2,5X15CM PARA BEIRAL DE TELHADO	M			28,92	9,62	38,54	
	3993		TABUA APARELHADA *2,5 X 15* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M2	0,1500	158,02	R\$ 23,70	R\$ -	R\$ 23,70	
	5068		PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	0,0500	20,19	R\$ 1,00	R\$ -	R\$ 1,00	
88239			AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000	23,86	R\$ 3,07	R\$ 6,46	R\$ 9,53	
88262			CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1500	28,76	R\$ 1,15	R\$ 3,16	R\$ 4,31	
		COMP 004	JANELA DE VIDRO LISO INCOLOR 8MM, BASCULANTE	UNID.			304,92	0,00	304,92	
	34385		VIDRO LISO INCOLOR 8MM - SEM COLOCACAO	M2	0,4000	263,50	R\$ 105,40	R\$ -	R\$ 105,40	
	34797		JANELA MAXIMO AR, ACO, BATENTE / REQUADRO DE 6 A 14 CM, PINT ANTICORROSIVA, SEM VIDRO, COM GRADE, 1 FL, 60 X 80 CM (A X L)	UN	0,4000	498,80	R\$ 199,52	R\$ -	R\$ 199,52	
		COMP 005	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS 175V - 30KA	UNID.			99,72	2,16	101,88	
	39467		DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 175 V, CORRENTE MAXIMA DE *45* KA (TIPO AC)	UN	1,0000	98,94	R\$ 98,94	R\$ -	R\$ 98,94	
88264			ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000	29,49	R\$ 0,78	R\$ 2,16	R\$ 2,94	
		COMP 006	ARMAÇÃO SECUNDÁRIA COM HASTE E CONTRA-PINO, COM 1 ESTRIBO E 1 ISOLADOR - FORNEC. E INST.	UNID.			16,34	2,16	18,50	

 <div>PARANÁ GOVERNO DO ESTADO</div>		<div>GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ</div> <div>SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES</div> <div>DIRETORIA DE EDIFICAÇÕES</div> <div>COORDENAÇÃO DE PROJETOS E ORÇAMENTOS</div>				<div>PRÓPRIO:</div> <div>MUNICÍPIO:</div> <div>EMPRESA:</div>		<div>DATA: 28/07/23</div> <div>TIPO OBRA/SERVIÇO:</div> <div>RESP. TÉCNICO JUSCELINO THOMAZI</div>		 <div>PARANÁ GOVERNO DO ESTADO SECRETARIA DAS CIDADES</div>
TABELA ANALÍTICA DE COMPOSIÇÃO DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES										
CÓDIGOS		CÓDIGO COMPOSIÇÃO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	R\$ UNIT.	CUSTO TOTAL (R\$)			Código e Referência da Composição de Custos
ABA SERVIÇOS	ABA INSUMOS / COTAÇÃO						MAT./EQUIP	MÃO DE OBRA	TOTAL	
	1091		ARMAÇAO VERTICAL COM HASTE E CONTRA-PINO, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO 3/16", COM 1 ESTRIBO E 1 ISOLADOR	UN	1,0000	15,56	R\$ 15,56	R\$ -	R\$ 15,56	
88264			ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000	29,49	R\$ 0,78	R\$ 2,16	R\$ 2,94	
		COMP 007	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXACAO, SEM MOLDURA (45x60cm - 4un)	M2			386,90	9,76	396,66	
	11186		ESPELHO CRISTAL E = 4 MM	M2	1,0000	365,50	R\$ 365,50	R\$ -	R\$ 365,50	
	11955		PARAFUSO DE LATAO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PECA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	UN	4,0000	4,10	R\$ 16,40	R\$ -	R\$ 16,40	
88316			SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6500	22,72	R\$ 5,00	R\$ 9,76	R\$ 14,76	
		COMP 008	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, DE PAREDE, MANUAL	UNID.			44,44	1,50	45,94	
	37401		TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UN	1,0000	43,67	R\$ 43,67	R\$ -	R\$ 43,67	
88316			SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000	22,72	R\$ 0,77	R\$ 1,50	R\$ 2,27	
		COMP 009	DISPENSER, EM PLÁSTICO, PARA PAPEL HIGIÊNICO EM ROLO	UNID.			44,44	1,50	45,94	
	37400		PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO	UN	1,0000	43,67	R\$ 43,67	R\$ -	R\$ 43,67	
88316			SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000	22,72	R\$ 0,77	R\$ 1,50	R\$ 2,27	
		COMP 010	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANCA CONTRA INCÊNDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SÍMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434) - FORNEC. E INST.	UNID.			12,33	1,50	13,83	
	37556		PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	1,0000	11,56	R\$ 11,56	R\$ -	R\$ 11,56	
88316			SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000	22,72	R\$ 0,77	R\$ 1,50	R\$ 2,27	
		COMP 011	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANCA CONTRA INCÊNDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SÍMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434) - FORNEC. E INST.	UNID.			10,77	1,50	12,27	
	37539		PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *13 X 26* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	1,0000	10,00	R\$ 10,00	R\$ -	R\$ 10,00	
88316			SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000	22,72	R\$ 0,77	R\$ 1,50	R\$ 2,27	

 PARANÁ GOVERNO DO ESTADO		GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES DIRETORIA DE EDIFICAÇÕES COORDENAÇÃO DE PROJETOS E ORÇAMENTOS				PRÓPRIO: MUNICÍPIO: EMPRESA:		DATA: 28/07/23 TIPO OBRA/SERVIÇO: RESP. TÉCNICO JUSCELINO THOMAZI		 PARANÁ GOVERNO DO ESTADO SECRETARIA DAS CIDADES
TABELA ANALÍTICA DE COMPOSIÇÃO DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES										
CÓDIGOS		CÓDIGO COMPOSIÇÃO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	R\$ UNIT.	CUSTO TOTAL (R\$)			Código e Referência da Composição de Custos
ABA SERVIÇOS	ABA INSUMOS / COTAÇÃO						MAT./EQUIP	MÃO DE OBRA	TOTAL	
		COMP 012	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, INSTALADA	M2			318,09	3,30	321,39	
	4813		PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	1,0000	300,00	R\$ 300,00	R\$ -	R\$ 300,00	
	11955		PARAFUSO DE LATAO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PECA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	UN	4,0000	4,10	R\$ 16,40	R\$ -	R\$ 16,40	
88316			SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2200	22,72	R\$ 1,69	R\$ 3,30	R\$ 4,99	
		COMP 013	PORTÃO DE ABRIR EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO	M2			1.406,39	10,67	1.417,06	
	4948		PORTAO DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO	M2	1,0000	1.402,26	R\$ 1.402,26	R\$ -	R\$ 1.402,26	
88317			SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2500	30,36	R\$ 2,17	R\$ 5,41	R\$ 7,58	
88315			SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2500	28,94	R\$ 1,96	R\$ 5,26	R\$ 7,22	